[image: image1.jpg]

	Администрация Русско-Высоцкого сельского поселения                                       Ломоносовского муниципального района Ленинградской области

                                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	                                                №
	126

	от
	06.10.2025 года
	                   с. Русско-Высоцкое

	Об утверждении норматива стоимости одного квадратного метра общей площади жилья на территории Русско-Высоцкого сельского поселения на 4 квартал 2025 года

Руководствуясь Приказом Минстроя России от 22.09.2025 № 563/пр "О средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по субъектам Российской Федерации на IV квартал 2025 года", методическими  рекомендациями по определению норматива стоимости одного квадратного метра общей площади жилья в муниципальных образованиях Ленинградской области и стоимости одного квадратного метра общей площади жилья на сельских территориях Ленинградской области, утвержденными распоряжением Комитета по строительству Ленинградской области от 31.01.2024 № 131 «О мерах по обеспечению осуществления полномочий комитета по строительству Ленинградской области по расчету размера субсидий и социальных выплат, предоставляемых на строительство (приобретение) жилья за счет средств областного бюджета Ленинградской области в рамках реализации на территории Ленинградской области мероприятий государственных программ Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» и «Комплексное развитие сельских территорий», а также мероприятий государственных программ Ленинградской области «Формирование городской среды и обеспечение качественным жильем граждан на территории Ленинградской области» и «Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской области», Уставом Русско-Высоцкого сельского поселения, администрация Русско-Высоцкого сельского поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить на 4 квартал 2025 года норматив стоимости одного квадратного метра общей площади жилья на территории Русско-Высоцкого сельского поселения Ломоносовского муниципального района Ленинградской области, применяемый в рамках реализации мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», мероприятий по улучшению жилищных условий молодых граждан (молодых семей) и по улучшению жилищных условий граждан с использованием средств ипотечного кредита (займа) государственной программы Ленинградской области «Формирование городской среды и обеспечение качественным жильем граждан на территории Ленинградской области», в размере 121039,00  (Сто двадцать одна тысяча тридцать девять) рублей, 00 копеек (расчет норматива приложение 1 к настоящему постановлению).

2. Настоящее постановление вступает с силу со дня его официального опубликования (обнародования). Разместить постановление на официальном сайте Русско-Высоцкого сельского поселения www.russko-vys.ru, в помещении администрации и библиотеке Русско-Высоцкого сельского поселения в соответствии с Уставом Русско-Высоцкого сельского поселения.

3. Контроль исполнения постановления оставляю за собой

Глава Русско-Высоцкого сельского поселения                                                                Волкова Л.И.
УТВЕРЖДЕН

 постановлением администрации
Русско-Высоцкого сельского поселения

№ 126 от 06.10.2025
(приложение)
Расчет
норматива стоимости одного квадратного метра общей площади жилья
на территории Русско-Высоцкого сельского поселения

на IV квартал 2025 года

	Наименование населенного пункта

	Расчетные показатели

	Ст.квм

	Ср. квм.

	Ст. дог
	Ст.кред
	Ст.стат
	Ст. строй

	с. Русско-Высоцкое
	121039
руб. кв.м.
	119133
руб. кв.м.
	нет
	91052
руб. кв.м.
	154498
руб. кв.м.
	нет

Примечание: средняя цена одного кв.м. общей площади жилья по статистике – данные Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области: 197376, г. Санкт-Петербург, ул. Профессора Попова, д. 39, официальный сайт - https://78.rosstat.gov.ru/ за II квартал 2025 года по Ленинградской области:

Средняя цена на первичном рынке жилья 170017 руб.

Средняя цена на вторичном рынке жилья 138980 руб.
Ст.стат = 170017+138980= 154498 руб.

                            2
	Для расчета показателя Ст.кред. на территории Русско-Высоцкого сельского поселения использованы данные следующих источников: база данных о недвижимости сайт http://spb.cian.ru/:
в ИЮЛЕ 2025 г.

1 комн. кв. – 32 кв.м. – 3375 тыс. руб.

2 комн. кв. – 51,3 кв.м. – 4936 тыс. руб.

3 комн. кв. – 58,7 кв.м. – 4993 тыс. руб.

4 комн. кв. – 74,2 кв.м. – 5900 тыс. руб.

в АВГУСТЕ 2025 г.

1 комн. кв. – 32 кв.м. – 3375 тыс. руб.
2 комн. кв. – 50,3 кв.м. – 4775 тыс. руб.

3 комн. кв. – 59,8 кв.м. – 5069 тыс. руб.

4 комн. кв. – 74,4 кв.м. – 6050 тыс. руб.
в СЕНТЯБРЕ 2025 г.

1 комн. кв. – 31,3 кв.м. – 3010 тыс. руб.

2 комн. кв. – 50,4 кв.м. – 4941,5 тыс. руб.

3 комн. кв. – 58,6 кв.м. – 4950 тыс. руб.
4 комн. кв. – 74,4 кв.м. – 6050 тыс. руб.
среднее значение – 91052 руб. за 1 кв.м.

Ст.кред.  -   91052 рублей
1 этап:

Ст. стат = 154498 руб. кв.м.

Ст.кред = 91052   руб. кв.м.
Ст.строй = нет
К.дефл. на IV квартал 2025 г. = 101,6
N = 3

	Для расчета показателя Ст.строй на территории Русско-Высоцкого сельского поселения использованы данные следующих источников: база данных о недвижимости сайт http://spb.cian.ru/:

Ст.строй -  нет
2 этап:

Ср.квм. = Ст.дог х 0,92 + Ст.кред х 0,92 + Ст. стат + Ст. строй

                                                          N
Ср.квм. = 91052 х 0,92 + 154498 = 119133 руб. кв.м.

                                    2
                                   3 этап:

Ст.квм = Ср.квм. x К.дефл.

                         100
Ст.квм = 119133 x 101,6 = 121039 руб. кв.м.

                          100